ComuNE b1 SALERND
VERBALE 0t DELISERAZIONE DA Giunta CoMunaLs

Y

COPIA Num: 230

OGGETTO: LINEA METROPOLITANA CENTRO STORICO - STAZIONE CENTRALE -
STADIO ARECHI - APPROVAZIONE 6 ATTO AGGIUNTIVO E § VARIANTE -
PROVVEDIMENTI

( Pro. N. 2008/234 )

L'anno duemilaotto addi ventinove del mese di Febbraio, alle ore 12:55, in Salerno e nella Sala
delle adunanze del Palazzo di Citta; a seguito di avvisi, si & riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
CONFORTI LUCIANO
DE MAIOC DOMENICO
DE PASCALE AUGUSTO
FIORE ANIELLO

* GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO
VALIANTE GIANFRANCO

'U'D'U'D'DL}"U"U"D)"U)

Presiede l'adunanza AVOSSA EVA |, partecipa alla seduta il Segretaric Generale F.F.
MAROTTA FELICE.

Il Presidente, riconosciuta la legalita dell'adunanza, sentito il relatore AVOSSA EVA, chiusa la
discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscritiore
della regolarita tecnica integraimente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi
dell'art. 49 comma | del B.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votaziona, espreséa in forma palese, ha dato il saguente risultato:
Approvata ad unanimita.

il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilita della delibera.

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimita.

Del che & verbale

. F.tolL SEGRETARIO GENERALE F.F. F.to IL PRESIDENTE
MAROTTA FELICE AVOSSA EVA



In continuazione di seduta

\

LA GIUNTA

Premesso :

che per la realizzazione del sistema ferroviario Metropolitano di Salemo scno stati stan-
Ziati lire 80.000.000.000= con delibera CIPE def 23 aprile 1997 n. 74/97, rogistrata alla
Corte dei Conti in data 5 agosto 1997 al reg. n.1 del Bilancio, foglio n.278, concemente
Fapprovazione delle opere finanziabili ai sensi dell'at.4 del D.L. n. 144/1995, convertito
in legge n. 341/1995, in favore delle aree depresse, e pubblicata nella G.U.R.1. del 1 set-
tembre 1997, n. 203 defla serie generale;

che In data 16 luglio 1997 & stato softtoscritto in Roma “I'Accordo di Collaborazione” tra il
Comune di Salemo e le Ferrovie deflo Stato Spa, con il quale le FS Spa si sono impe-
gnate a redigere, sulla base del progetto approvato in Consiglio Comunale di Salemo
con delibera n. 99 del 5.10.1998, il progetio definitivo @ # progetto esecutivo della linea

Metropolitana &i Salemo;

CONSIDERATO:

che con Decreto Prot.lto n. 256/341-SA del 30.03.1999 del Ministero dei Trasporti e della
Navigazione & stato approvato I progetio esecutivo da parte defla Commissione istituita
ai sens! della Legge 1042 del 29.12.1969 e s.m.i.;

che con delibera di G.M. n. 405 del 31.03.1999 & stato approvato: i progetio esecutivo, il
piano di sicurezza ai sensi def D.L.v.0. 494/96, i Piano particellare grafico e descrittivo di
esproprio, lo schema di avviso di gara del lavori per ie infrastrutture ( 0O.CC., armamen-
to, tecnologie ed espropri), secondo il seguente quadro economico generate riepilogati-
vO;

I [tavoro Importo perziale Importo Totale
4 OPERE CIVilJ
11 |BONIFICA ORDIGNI BELLICI 140 605 470
1.2 |FERMATE 14 002 784 855
1.3 |OPERE DARITE 3416 818 085
1.4 |CORPO STRADALE 9 051 135 495
15 |ARMAMENTO 4 253 807 035
16 |ADEGUAMENTO SOTTOSERVIZ 60 000 000
1.7 |INDAGINI ARCHEOLOGICHE 110 009 400

TECNOLOGIE _
1 [CORRENTI DEBOLI
1.1_|SEGNALAMENTO 3 033 204 496
1.2 |TLC ETERRATRENO 562 681 478
13 |CTC. 866 268 074
14 |[TELECOMANDO T.E. 771 384 700
IMPIANT! AUSILIARI 1441 786 058
2 [IMPIANTI T.E.
21 |5.5.E. SALERNO 141 650 000
P 22 |CABINA T.E. ARECHI 961 800 000
2.3 |CONTRIBUTI PER ALLACCI B.T. 50 000 000
[2.2.4 [LINEA DI CONTATTO 3317676 191
2.5 |PORTALI T.E. 2 142 849 556
3 |MATERIALE ROTABILE z
3.1 |CONVOGL 18 000 000 000 |
32 [ATC 300 000 000

Il




4 ONER1 DELL'APPALTATORE _
k1 |MODIFICHE ED ADEGUAMENTI SOTTOSERVIZI| 238 000 000
Ly
2 |COMPENSO PER PROCEDURE ESFROPRIATIVE | 156 000 000
3 [INDENNITA' PER ESPROPRI ED OCCUPAZIONI| 1 760 000 000
ITEMP.
44 |ONERI PER RALLENTAM. E SORV. CANTIER! E} 400 000 000
PREESERC.
SOMME A DISPOSIZIONE
151 |SPESE TECNICHE 6 000 000 000
5.2 |IVA (su spese tecniche) 1 200 000 000
3 |IVA sui lavori (1+2.1+2.2) 4 522 460 287
4 |IVA (sulle fomiture) 1 830 000 000
5 |IVA su onen deifAppaltatore (4.1+4.2+4.3+4.4) 255 400 000
8 |IMPREVISTI 113 536 840
TOTALE COMPLESSNO 80 000 000 000

(") OPERE DA ESEGUIRSI A CURA D1 ENTI TERZI, LIQUIDABIL! SULLA
BASE DE! CONSUNTIVI FORNIT! DAGLI ENTI STESSI.
- che con deliberazione n. 1161 del 15/9/1999 la Giunta Municipale prendeva atto def
verbale di gara del 15/9/1899 e procedeva all'aggiudica dei lavor in oggetto all AT... co-
stituita tra le imprese Mattioli Spa — Perili SME impianti Spa per Timporto complessivo di
£.45.633.178.132, comprensivo defle somme non soggette a ribasso di gara;
- che con determina dirigenziale n. 387 def'11/11/1998 veniva dichiarata conclusa positi-
vamente la fase di accertamento dicui al punto 3) della defibera di GM. n. 1161
del 15.09.1989 confermando laggiudica dei lavori in favore all’ ATl Mattioli Spa — Peril
SME impianti Spa con il ibasso offerto del 4,85% e per [importo netto riconfermato
di complessive £. 45.633.178.132;
~ che il quadro economico & stato rideterminato con delibera di G.M. n. 589 del 10 maggio
duemita ;
- che it quadro economico 2 stato rideterminato con delibera di G.M. n. 749 del 31.05.2000,
e successivamente con defibera di G.M. n. 1338 del 18/10/2000;
- che con delibera di G.M. n. 897 del 25/7/2001 & stata approvata la perizia di variante con:
- lo stralcio dei lavori della stazione M1;
- varianti al progetto relative ad archeologia, bonifica ordigni bellici, rifiuti lungo linea,
mus lungo linea, medifica opere d'arte, stazione M3 (marciapiede), M5 (sottopasso),
M7 (sottopasso), spostamento dei sottoservizi ed espropri;

- che con defibera di G.M. n. 40 del 29/01/2004 & stata approvata la perizia di variante per
adattare # progetto al riaccertato stato dei luoghi, per una migliore funzionalita del'esercizio,
ad in particolare alle problematiche esecutive connesse essenziaimente alla:. -

- finea di contatto TE;

- sistemazione idraulica;

- allungamento dei marciapiedi in FM4 e FM5;

—che con delibera 237 dell' 8 marzo 2006 & stata approvata ia 4° perizia di variante tecnica,
lo schema del 5° Atto Aggiuntivo e il nuovo piano economico a seguito di indagini archeo-
logiche effettuate dalla Soprintendenza che aveva manifestato la necessita di rendere indi-
sturbato i sito archeologico compreso tra i Km 3+814 e 3+694 circa deila costruenda linea
metropolitana, garantendone la conservazione nel tempo. Nell'ambito di iale variante ar-
cheologica & stato altresi previsto 'adeguamento dell'esistente stradina per mighorare
I'accesso carrabile e pedonale alla chiesa S.Maria a Mare, nonché la definitiva chiusura del
sottopassaggio pedonale FS ai Km §6+728 della linea Napoli Potenza;

VISTO :

-che durante ['esecuzione dei lavori & emersa la necessitd, al fine di migliorare i funziona-
mento degli impianti nonché di adeguare gli stessi alle sopraggiunte nommative RF, di appor-
tare delle integrazioni/adeguamenti alle opere tecnologiche previste nel progetto esecutivo

allegato al contratio;

—

[



LN

-che nel corso dei javori & emersa altresi la necessitd di eseguire ulteriori lavorazioni, relati-
vamente alle opere civili, di adeguamento alia nommativa vigente in tema di eliminazicne bar-
riere architettoniche nelle stazioniffermate del tratto metropofitano;

-che a seguito dell'approvazione del progetto definitivo del 2° lotto Stadic Arechi ~ Stazione
Pontecagnano - Faiano, si & reso opportuno procedere ad un aggiomamento degli impianti
tecnologici (DCO, SCMT, TT, ecc.);

RITENUTA pertanto la necessita di apportare varianti al progetto approvato cosi come de-
scritte nefla relazione tecnica predisposta dal Direttore dei Lavori che ha motivato e redatio
apposita perizia di  variante con oneri diversi e necessarie
modifiche tecniche, i cul atti sono depositati presso 'ufficio proponente;

VISTO che i tempo utile per portare a compimento tutte le prestazioni oggetto del contratto
viene stabilito con I'allegato 6° A.A. in giomi 3.484 naturaii consecutivi a decorrere dalia da-
ta delf’ 1.12.1999 stabilendo cosi il termine contrattuale ultimo finale per Fultimazione com-
‘pleta di tutte le prestazioni oggefto del contratto per it giomo 14 giugno 2009.

Sard consentita la protrazione di 30 (renta) giomi n.c. del termine utile indicato, per even-
tuali opere di finitura @ di completamento vincolata all'esercizio ferroviario,

CONSIDERATO che I'impresa appaltatrice ha firmato lo schema di atto di sottcmnissione re-
jativo alla esecuzione delie variazioni e dei nuovi lavori indicali nella predetta perizia ed ai
nuovi prezzi indicati dal Direttore dei lavori, che prevede tra laltro la protrazione del termine
contrattuale;

ATTESO che limportc di contratto viene a ridursi da € 24.587.558,55 (5° AA) a €
24.063.975,00 ( 6° A.A.), al neito del ribasso del 4,85% offerto dall’appattatore in sede di ga-
ra, pertanto importo complessivo dei lavori variati previsti dal progetto & inferiore di euro
533.583,55 e, quindi, non comporta oneri aggiuntivi;

Ritenuto, pertanto,necessario rideterminare il nuovo quadro economico, Cosi COme appresso

importo lavori e Fomiture

OPERE INFRASTRUTTURALlI E 5° AA, 6°ALA.

ONERI DELL"APPALTATORE | IMPORTO (€) | 5® VARIANTE
importo (€)

al netto del ribasso del 4,85% 24 597.558,55| 24.083.875,00

Materiale Rotabile 9.451.161,25| 9.451.161.25

a)Totale opere infrastrutturali e forniture 34.048.719,79| 33.515.136,25

SOMME A DISPOSIZIONI

b) Spese Tecniche

progett. DL coflaudi 3.098.741,29| 3.09B.741,39
c) Spese per pubblicazione gare 19.532,19 19.532,19

d) art. 18 Legge 109/94 (39% del 2%
deltimporto dei lavori: Regolamento 261.418,08
comunale approvato Delibera di G.M.
322 del 21/02/01).

IVA 10% su a) 3.404.871,98] 3.351.513,63
IVA 20% su b) 619.748,28 619.748,28
IVA 20% su ©) 3.908 44 3.906,44
e)imprevisti 36.552,01 36.552,01
Totale somme a disposizioni 7.183.352,29| 7.391.411,99

~




TOTALE GENERALE 1

41.232.072,08

40.906.548,24

Ulteriori somme a disposizione rico-
noscibili a seguito di presentazione
di documentazione contabile proget-
tuale

1) Utteriori somme a disposizioni per
eventuali nuovi lavori che dovessero
rendersi necessarie per [lattivazione
dell’'opera.

§9.266,19

69.029,61

2) Adeguamento costo acciaio a segui-
to di presentazione documentazione
dimostrativa di maggiori oneri sostenuti.

303.701,01

3) Spese per eliminazione barriere ar-
chitettoniche.

17.533,67

3) IVA 10% su 1+2+3

7.679,99

37.273,06

TOTALE GENERALE

41.316.561,93

41.316.561,93

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile del procedimento, in ordi-
ne aHa regolaritd tecnica del presemte atto;

DELIBERA

1) Approvare la 5* variante tecnica, i cui atti sono depositati presso l'ufficio proponen-
te, dando atto che non comporta oneri aggiuntivi.

2) Approvare Fallegato schema di atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa appaltatri-
ce, l'allegato verbale di concordamento nuovi prezzi e il sesfo aﬂO aggiuntive
modificativo.

3) Approvare in conseguenza la 5* perizia di variante e il nuovo quadro economi-

co riepilogativo come di seguito riportato:

Importo lavor e Fomniture

OPERE INFRASTRUTTURALI E 5° A.A. 6°AA

ONERI DELL’APPALTATORE IMPORTO ({€) §* VARIANTE
importo (€)

al neito del ribasso del 4,85% 24 .597.558,54 24.063.975,00

Materiale Rotabile 9.451.161.25 9.451.161,25

a)Totale opere Infrastrutturali e formniture 34.048.719,79 33.515.136,25

SOMME A DISPOSIZIONI

b) Spese Tecniche

progett..D.L.,collaudi 3.008.741,39 3.098.741,39

¢) Spese per pubblicazione gare 19.532,19 19.532,19




d) arl. 18 Legge 109/84 (39% del 2%
dellimportio dei lavori: Regolamento
comunale approvato Delibera di G.M.
322 del 21/02/01).

261.41806

IVA 10% su a)

3.404.871,98

3.351.513.63

VA 20% su b)

619.748.28

619.748,28

IVA 20% su ©)

3.908,44

3.808,44

36.552,01

36.552.01

Totale somme a disposizioni

7.183.362,29

7.391.411,99

TOTALE GENERALE 1

41.232.072,08

40.906.548,24

Utteriori somme a disposizione rico-
noscibili a seguito di presentazione
di documentazione contabile proget-
tuale

1) Ulteriori somme a disposizioni per
eventuali nuovi lavori che dovessero
rendersi necessarie per ['aftivazione
dell'opera.

59.266,19

69.029,61 |

2) Adeguamento costo acciaio a segui-
to di presentazione documentazione
dimostrativa di maggiori oneri sostenuti.

303.701,01

3) Spese per eliminazione barriere ar-
chitettoniche.

17.533,67

3) IVA 10% su 1+2+3

7.679,99

37.273,06

TOTALE GENERALE

41.316.661,93

41.316.551,93

4) Dare atto che il termine utile per il compimento dei lavori @ protratto al 14 giugno 2009
salvo protrazione di ulteriori gioni 30 (trenta} per le motivazioni espresse in premessa.

5) Mandare al Servizio Metropolitana, al Seftore Affari Legali - Ufficio Contratti, al Servizio
Amministrativo Intersettoriale e al Seltore Ragioneria, ognuno per quanto di competenza.

MUNICIPIO

Visto per e

DI SALERNO

e

13 tecnica secondo

svoiz ia ordins alla leg:
i s2asi deil’ant 96 de
i¢, sulle base dei parer
contabile espressi. ‘

Ii Segretaris

imia del

Hatuto

Si gichiara ia regoiatita contablle dafie
22 prasents proposta dj deliberazicne.

%RAG! NIERE CAFC



